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Abstrakt
Název:
Využití virtuální reality pro diagnostiku „citu pro hru“ na příkladu ledního hokeje.
Cíl:
Cílem diplomové práce, je zjistit možnosti využití virtuální reality pro evaluaci „citu pro hru“.
Dále zjistit, jestli se různá úroveň probandů promítá do úrovně „citu pro hru“.
Metodika postupu:
Soubor pro výzkum:
Naším cílem je otestovat pět různě výkonnostních skupin a vyhodnotit, v jaké míře se u těchto
hráčů mění „cit pro hru“. V každé skupině evidujeme od 34 po 74 probandů. V celkovém

součtu se dostáváme k výslednému počtu 252 probandů.
Statistické metody:
Základní deskriptivní statistika, MANOVA analýza, Korelační analýza, Kanonická korelace.
Závěr:
Náš výzkum by mohl být velkým přínosem pro sportovní veřejnost. Věříme, že výsledky

našeho výzkumu osloví kluby, které měly dosud pochybnosti o kladném přínosu virtuální

reality do ledního hokeje.
Klíčová slova:
Virtuální realita, lední hokej, diagnostika, probandi
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Abstract
Title:
Virtual reality as a mean of diagnosis of the game intelligence in ice hockey.
Goal:
The goal of this work is to find out whether it is possible to evaluate virtual reality through the
„game intelligence”. Further on, to evaluate if different proband levels do affect the level of
the „game intelligence”.

Methodology:
File for research:
Our goal is to test five different groups of various performance levels and evaluate the extent
of change in game intelligence among respected groups. In each of the group we are
evaluating 34 to 74 probands. In total, 252 people were tested.
Statistic methods:
Basic descriptive statistics, MANOVA analysis, correlation analysis, canonical correlation

Conclusion:
Our research could be of great benefit to the sports community. We believe that the results of
our research will appeal to clubs that have doubts about the positive contribution of virtual
reality to ice hockey.
Key Words:
Virtual reality, ice hockey, diagnostic, probands
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1. Úvod
Diplomovou práci zaměřenou na téma Využití virtuální reality pro diagnostiku „citu

pro hru“ na příkladu ledního hokeje jsem si vybral z toho důvodu, že se o tuto převratnou

novinku na trhu sám zajímám. Je dalším průlomem nejen v ledním hokeji, ale i v ostatních

sportech. Pro mě osobně je propojení virtuální reality s ledním hokejem prostředek, který

výkon hráče může posunout o kus dále. Nyní je jen na nás, abychom tuto teorii prokázali,

nebo vyvrátili.
Pokud o hráči řekneme, že má výborný „cit pro hru“, znamená to, že umí číst hru,

předvídá, co se stane na ledě, umí reagovat na vzniklou situaci a také ji úspěšně vyřešit. Jinak

se to dá ve sportovní terminologii nazvat „být ve správný čas na správném místě“ nebo to

můžeme také vyjádřit slovy mít přirozený „cit pro hru“. Základním předpokladem je výborně

ovládat hokejové dovednosti a umět je uplatnit ve hře. U hráčů světové třídy, poznáte, že mají

mnohem lepší herní inteligenci než ostatní. Je znásobena i vyšším rozvojem

motorických dovedností, což zkracuje reakční čas, a rozhodování je tak mnohem jednodušší.
Virtuální realitu známe již několik let z herního prostředí. Myšlenka propojení

virtuální reality a ledního hokeje se zrodila u pana Boba Tetivi. Ten si při pohledu na
tréninkovou jednotku ledního hokeje svého syna s dotaci šedesáti minut, uvědomil, že do hry

byl syn aktivně zapojený pouze něco okolo 10 minut. Pro rozvoj herních dovedností a s tím

spojeného herního myšlení je tato doba velmi krátká. Ve spojení s předními odborníky –
například s doc. PaeDr. Tomášem Peričem, Ph.D., který je považován za jednoho z největších

odborníků na sportovní trénink u nás i v zahraničí, se rozhodl vytvořit firmu pod značkou

Sense Arena.
V současné době se může tato společnost pyšnit spoluprácí s kluby velkého formátu.

V České republice jistě stojí za zmínku Bílí tygři z Liberce (ELH), kde si tento produkt oblíbil

aktuálně jeden z našich nejlepších trenérů – člen asociace českého hokeje pan Filip Pešán. Ze
zahraničí se jedná o tým působící v NHL (národní hokejová liga) Vegas Golden Knights.
Prezident týmu Vegas Golden Knights prohlásil, že tato špičková technologie poskytne všem

hokejistům inovativní způsob učení se dovednostem.
Největší hokejová osobnost v Evropě a druhý hráč světa v tabulkách NHL, Jaromír

Jágr, prohlásil, že vidí velký potenciál při trénování reflexů a rychlosti reakce ve slotu
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a kolem branky. Na to navázal Devin Edgerot, který působil 17 let v profesionálním hokeji, že

tohle je jediná věc, která trénuje váš mozek tak, abyste se mohli stát lepším hokejistou.
Závěrem stojí za zmínku vyjádření pana Filipa Pešána, který řekl, že Sense Arenu

považuje za dokonalý tréninkový nástroj, který trénuje mozek a pomáhá hráčům soustředit se.

Tvrdí, že již nyní vidí zlepšení v hokejovém myšlení u hráčů, kteří využívají této převratné

novinky, což považuje za perfektní věc.

1.1. Virtuální realita
Pojem „virtuální realita“ se používá již více než 15 let. Tento termín je podnětem

k debatě a mnohými byl zpochybňován. Při doslovném výkladu získáme dvě slova, které si

svým významem protiřečí. Bylo by tedy lepší použít pojmy jako „náhradní realita“, „zástupná

realita“, nebo nejlépe „zástupné prostředí“. (Fuchs, P., Moreau, G. and Guitton, P., 2011)
S pojmem virtuální realita přišel v roce 1989 Jaron Lanier, když ji definoval jako

„počítačem vytvořené interaktivní trojrozměrné prostředí, do něhož se člověk totálně ponoří.“

(Aukstakalnis, S., Blatner, D. 1994)
Správné definování virtuální reality je nezbytným úkonem. V literatuře se ještě stále

setkáváme s definicemi, které zcela nevhodně míchají účel virtuální reality s její funkcí,
způsoby jejího využití a metodami, na kterých je založena. Některé zdroje dokonce popisují
virtuální realitu pouze na základě jediného úhlu pohledu z mnoha možných. Tento
zjednodušený pohled na virtuální realitu byl bohužel podpořen i médii, která ji vykreslila čistě

jako člověka užívajícího displej připevněný na jeho hlavu a nutné příslušenství jako rukavice
s datovými snímači, volant a další, které jsou připojeny k výpočetní jednotce. Takové přístupy
musíme rázně odmítnout, protože se zaměřují pouze na jednu určitou technologii a také proto,

že jsou extrémně omezující ve smyslu zkoumání problematiky interakce mezi uživatelem

a virtuálním prostředí. (Fuchs, P., Moreau, G. and Guitton, P., 2011)
Virtuální realita je technologie umožňující uživateli ocitnout se v simulovaném

prostředí, což je ideálně doprovázeno interakcí s ním. Technologie virtuální reality vytvářejí

iluzi skutečného světa (např. při výcviku boje, pilotování, lékařství), nebo fiktivního světa

počítačových her. Jde o vytváření zejména vizuálních, někdy sluchových, hmatových či

jiných vjemů budících subjektivní dojem skutečnosti, a to za pomoci různých zařízení

připojeným k výpočetní jednotce, která realistické vjemy pro uživatele generuje. Běžně se
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jedná o stereoskopické zobrazovací zařízení v podobě náhlavní soupravy volitelně s jedním či

několika periferiemi obsahujícími senzory pro snímání jejich pozice. Ty slouží zejména pro

interakci s virtuálním prostředím (ovladače), nebo k odhadu a vizualizaci postoje a polohy
uživatele (senzory pro snímání pohybu). (Fuchs, P., Moreau, G. and Guitton, P., 2011)
1.1.1. Účel virtuální reality

Účelem virtuální reality je umožnit člověku provádění smyslových, pohybových
a poznávacích úkonů v digitálně vytvořeném světě, který může být kopií reálného světa,

simulací jeho určitých prvků, anebo zcela imaginární. (Fuchs, P., Moreau, G. and Guitton, P.,
2011)

Základní myšlenka virtuální reality je taková, že člověk fyzicky vnímá a následně

i koná na základě prvků virtuálního světa, a je také zřejmé, že člověk tyto aktivity na
kognitivní úrovni. Provést jakoukoli poznávací činnost ve virtuálním prostředí bez toho,
abychom vykonali nějaký fyzický úkon, je však mimo rámec možností virtuální reality.
Dalším prvkem je rozmanitost “světů“ zastoupených ve virtuálním prostředí. Právě tento

[…]

251,9626 Total (Adjusted) 251 80162,09 Total 252 * Term significant at alpha = 0,05 Analysis of Variance Table for Spa__o_ Source Sum of Mean Prob Power Term DF Squares Square F-Ratio Level (Alpha=0,05) A: team 4 27014,43 6753,608 29,23 0,000000* 1,000000 S 247 57060,57 231,0145 Total (Adjusted) 251 84075,01 Total 252 * Term significant at alpha = 0,05 Analysis of Variance Table for Ver__c_ Source Sum of Mean Prob Power Term DF Squares Square F-Ratio Level (Alpha=0,05) A: team 4 3898,188 974,5469 0,92 0,452380 0,290559 S 247 261411,3 1058,346 Total (Adjusted) 251 265309,5 Total 252 * Term significant at alpha = 0,05 Analysis of Variance Table for Look__f__o__l_ Source Sum of Mean Prob Power Term DF Squares Square F-Ratio Level (Alpha=0,05) A: team 4 13200,48 3300,121 34,04 0,000000* 1,000000 S 247 23944,25 96,94028 Total (Adjusted) 251 37144,73 Total 252 * Term significant at alpha = 0,05 Means and Standard Errors of Perip__v_ Standard Term Count Mean Error All 252 90,29075 A: team Bez h. zk. 74 85,18 1,144554
Profesionál 34 92,70059 1,688545 Rekre. sport. 66 88,07606 1,211937 U20 40 93,26025 1,556762 UWSP 38 92,23684 1,597204
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MANOVA Report Means and Standard Errors of MOT Standard Term Count Mean Error All 252 42,1963 A: team Bez h. zk. 74 21,10851 1,144554
Profesionál 34 42,66147 1,688545 Rekre. sport. 66 32,49303 1,211937 U20 40 60,61325 1,556762 UWSP 38 54,10526 1,597204 Means and Standard Errors of Det__rec_ Standard Term Count Mean Error All 252 83,07986 A: team Bez h. zk. 74 70,68311 1,144554
Profesionál 34 86,09529 1,688545 Rekre. sport. 66 76,82909 1,211937 U20 40 85,976 1,556762 UWSP 38 95,81579 1,597204 Means and Standard Errors of T__mov__anti_ Standard Term Count Mean Error All 252 63,17151 A: team Bez h. zk. 74 41,51122 1,144554
Profesionál 34 67,72235 1,688545 Rekre. sport. 66 55,20227 1,211937 U20 40 73,63225 1,556762 UWSP 38 77,78947 1,597204 Means and Standard Errors of Rea__t_ Standard Term Count Mean Error All 252 79,34138 A: team Bez h. zk. 74 75,50986 1,144554
Profesionál 34 81,86294 1,688545 Rekre. sport. 66 76,75894 1,211937 U20 40 81,812 1,556762 UWSP 38 80,76316 1,597204
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MANOVA Report Means and Standard Errors of Rel__t_ Standard Term Count Mean Error All 252 85,35747 A: team Bez h. zk. 74 73,42892 1,144554
Profesionál 34 87,04765 1,688545 Rekre. sport. 66 79,51985 1,211937 U20 40 93,02775 1,556762 UWSP 38 93,76316 1,597204 Means and Standard Errors of Cor__d_ Standard Term Count Mean Error All 252 56,14489 A: team Bez h. zk. 74 46,32324 1,144554
Profesionál 34 54,89265 1,688545 Rekre. sport. 66 47,88833 1,211937 U20 40 67,12025 1,556762 UWSP 38 64,5 1,597204 Means and Standard Errors of Spa__o_ Standard Term Count Mean Error All 252 65,77296 A: team Bez h. zk. 74 51,52189 1,144554
Profesionál 34 67,42441 1,688545 Rekre. sport. 66 62,01273 1,211937 U20 40 83,3005 1,556762 UWSP 38 64,60526 1,597204 Means and Standard Errors of Ver__c_ Standard Term Count Mean Error All 252 60,12333 A: team Bez h. zk. 74 57,75108 1,144554
Profesionál 34 63,56618 1,688545 Rekre. sport. 66 64,62955 1,211937 U20 40 61,2225 1,556762 UWSP 38 53,44737 1,597204 MANOVA Report Means and Standard Errors of Look__f__o__l_ Standard Term Count Mean Error All 252 58,00474 A: team Bez h. zk. 74 46,72527 1,144554
Profesionál 34 58,76941 1,688545 Rekre. sport. 66 54,59606 1,211937 U20 40 66,24875 1,556762 UWSP 38 63,68421 1,597204
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Plots Section
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MANOVA Report
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Příloha 12.: Tabulky kanonické korelační analýzy
Tabulka č. 20: Hodnoty koeficientů kanonické korelační analýzy u skupin manifestních
proměnných mezi čtení hry a reakcí.

Souhrn kanonické analýzy (Všechny tabulky dohromady)

Kanonické R: ,87822Chi2(25)=486,45 p=0,0000
N=252

Lsada Psada
Počet proměnných

Získaný rozptyl

Celková redundance

Proměnné: 1

2

3

4

5

5 5100,000% 100,000%41,9220% 37,7904%Peripheral vision % Reaction time %MOT % Release time %Detail recognition % Correct decision %Time-movement anticipation % Spatial orientation %Looking for open lanes % Verbal communication %

Tabulka č. 21: Hodnoty koeficientů korelační analýzy u skupin latentních proměnných
mezi kognitivníma a herníma.

Souhrn kanonické analýzy (Všechny tabulky dohromady)

Kanonické R: ,87683Chi2(25)=514,08 p=0,0000
N=252

Lsada Psada
Počet proměnných

Získaný rozptyl

Celková redundance

Proměnné: 1

2

3

4

5

5 5100,000% 100,000%43,1939% 39,3072%Peripheral vision % Release time %MOT % Correct decision %Detail recognition % Spatial orientation %Time-movement anticipation % Verbal communication %Reaction time % Looking for open lanes %
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