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Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor při tvorbě práce postupoval samostatně, často konzultoval problémy s metodologií výzkumu a
interpretací výsledku.
Kontrola plagiátorství systémem Turnitin ukázala max. shodu 6 % testu – viz příloha.

Otázky k obhajobě:
Jaká je praktická možnost využití virtuální reality při tréninku ledního hokeje – existují metodické
řady a didaktické postupy, které vychází z tréninku hokeje (na ledě) nebo je nutné vytvořit
samostatné didaktické řady pro virtuální realitu?
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